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Abstract

This thesis explores how language is negotiated in the present-day English written

menus. The analysis deals with various strategies of using language in menus of

different price range establishments and examines how these strategies are applied. In

conducting the research, I draw on the study reported in Jurafsky (2014) but have

developed a set of analytical descriptors to explore and evaluate different perspectives

from which the menus and their lexis may be analysed. The analysis is data driven; it

employs a Czech National Corpus tool KWords to provide a complex insight into the

nature of menus. The resulting data are quantified and interpreted. The discussion part

of the thesis reviews the implication of the findings, identifies newly observed trends by

comparing the findings to Jurafsky’s (2014) original study, and proposes how the

learning can be of use to both customers and up and coming start-ups.
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Anotace

Tato bakalářská práce analyzuje a interpretuje užití jazyka v současných anglicky

psaných menu. Analýza se zabývá obecnými způsoby využití jazyka v menu restaurací

různých cenových kategorií. Analýza rovněž zkoumá, jak se tyto způsoby užití jazyka

uplatňují v praxi. Pro účely práce byl vytvořen soubor analytických deskriptorů, které

reprezentují rozličné úhly pohledu, jimiž lze na lexikum a jazykový styl jednotlivých

menu nahlížet. Následná analýza vzorku 90 restauračních menu staví na využití

korpusového nástroje KWords k poskytnutí komplexního vhledu do podstaty menu.

Práce dále pojednává o tom, co zjištění nalezená v průběhu analýzy menu znamenají

pro zákazníky a jak je lze využít v případě začínajících podniků. Při provádění výzkumu

čerpám z výzkumu zmíněného v Jurafsky (2014), který doplňuji o nově vypozorované

trendy. Výsledná data kvantifikuji a interpretuji.

Klíčová slova: aplikovaná lingvistika, jazyková analýza, menu, použití jazyka, KWords
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1. Introduction

Food has always played a vitally important role in our lives; however, the

perception of food has shifted together with the development of humankind over the

centuries. While in the very beginning food was no more than a common means of

survival, nowadays, it is clearly “far from unusual to eat a meal in a commercial

establishment” (Lyon 2020) since food, as well as the enjoyment of preparing and

savouring some, became part of our modern-day reality. According to Dickerman,

“menus are the Pavlov’s bell of eating out”. They are “a literature of control” and

their language oftentimes serves “less to describe food than to manage our

expectations” (Dickerman 2003).

This thesis reports on the linguistic analysis of the use of language in the menus

of the present-day food establishments in the UK based on price. Another topic

covered in the thesis is a comparative analysis of the findings against those of

Daniel Jurafsky’s1 book (2014). The practical use of language is examined in order

to detect the language particularities and/or major trends being used in the present-

day restaurant industry in the United Kingdom. The analysis focuses on the dataset

of menus of three major types of restaurants, which were collected online.

Jurafsky’s book, The Language of Food, served as an important source of

information and it also helped to understand how to think about language in

connection with food. Yet, the analysis covered in the thesis is not a replication of

Jurafsky’s study. The exact research Jurafsky conducted was not replicable as in his

book it is described in general terms, without stating explicitly the exact

methodology applied. This is discussed in more detail in Chapter 2.

Since language enables communication at all levels, people should be well

aware of in which manner the language of menus speaks to them when having a

dining experience. In restaurateurs’ culture, menus are vital linguistic devices in the

mediation of culinary experience of any kind. The name of the dish not only aims at

“informing the guest about the food offering, but also creates feelings, images and

expectations” (Angelopoulos et al., 2019). This implies that menus can have a great

share in the choice of a particular dish as they often work with one’s subconscious

1
a professor of Linguistics at Stanford University
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mind and imagery. Moreover, understanding how menus and their specific language

function can bring new perspectives on dining; i.e., comprehending the specifics of

the language of menus, we can perceive the strategies employed by marketers

making us engage with a particular food establishment. This might also be

beneficial for start-ups seeking to use language to effectively communicate with

their customers via menus.

The thesis consists of seven chapters. The Introduction establishes the thesis’

focus and introduces the language of restaurant menus. Chapter Two sets out the

methodology applied while carrying out the linguistic analysis. It specifies both the

process of data collection and data sampling. Chapter Three is dedicated to the

analysis. Food (respectively menus) is a source by which groups “stratify

themselves” (Wright and Ransom, 2005). Therefore, the analysis stratifies

individual food establishments based on price. Their menus are divided into one of

the three categories: low-cost, mid-range, and expensive. This division is further

developed in Section 2.2.2. The analysis also worked with the Czech National

Corpus, which is referred to as CNC in the thesis, namely its application KWords. It

has been chosen as an important engine for carrying out the textual analysis, mainly

because of its high-quality database and because it also enables researchers to work

with the referential corpus of British English known as British National Corpus,

which will be referred to as BNC in the thesis. The KWords application is discussed

in more detail in Section 2.3.1., and the KWords analysis and its findings are the

subject of Chapter Four. Chapter Five undertakes a comparative analysis of the

menus offered in each type of restaurant or dining establishment to determine both

the nature and the distinctive features of the given menus. Chapter Six presents the

discussion of the findings, focusing on specific aspects of the menus’ lexis, and

interpreting the positioning and targeting of the respective food establishments as

inferred through the lens of a linguistic analysis. The second part of this chapter

compares the analysis’ findings with those of Jurafsky. Conclusions and final

comments follow.

A range of linguistic publications and articles dealing with the complex matter

of menus and/or their language were also made use of while carrying out the

research. Their review follows in Chapter 2.
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2. Methodology

2.1. Literature review

Numerous linguistic and sociological articles, newspapers, and magazines deal

with the relationship between menus and language. Such secondary literature

discusses the importance of food in one’s life, the history of a country’s culinary

culture, the use of language in domestic environments (i.e., in cookbooks, or family

recipes), often in wide, general contexts. Some authors (Teller, Dudek) are

interested in specific phenomena, for instance, the use of foreign terms in Chicago

restaurant menus, or the use and function of metaphors in food. However, most of

the secondary literature encountered does not provide information that could be

further developed in this thesis.

The present thesis draws primarily on Jurafsky’s study undertaken and reported

in The Language of Food (2014). Jurafsky proceeds from his linguistic study

conducted in collaboration with Victor Chahuneau, Noah Smith, and Bryan

Routledge from Carnegie Mellon University, PA. Their study was based on a

substantial dataset of 6500 modern-day American menus that had been collected

from restaurants and dining establishments located in New York, Boston, Chicago,

Philadelphia, Washington DC, and San Francisco, using the means of the Internet.

While carrying out their study, Jurafsky and his team controlled numerous

factors such as the city, neighbourhood, being situated on a main street, or the type

of cuisine particular menus offer to customers. Those and other factors subsequently

helped them to gain a more in-depth insight into the nature and linguistic properties

of American menus. Jurafsky and his colleagues also wrote a computer software

programme enabling them to control the emphasis put on branding and provenance.2

Jurafsky’s conception of the menus is different from the conception introduced

in this thesis. Although Jurafsky also divided his menus on the basis of price, he did

not strictly distinguish the low-cost menus from the mid-range menus; in the study,

he simply calls all the menus whose prices are low or reasonable (i.e., not

2
In practice, it means that the software counted the number of individual farms, pastures, woodlands,

ranches, gardens, farmer’s markets, heritage pork, or heirloom tomatoes occurring in the menus of

different price classes.
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overwhelmingly high) as cheap menus. Thus, the perspectives on the low-cost and

the mid-range menus tend to overlap one another in his book.

A number of different findings are presented in The Language of Food, some of

which were used for comparison with the findings obtained through the analysis of

British menus undertaken in this study. A summary of Jurafsky’s key findings is

presented in the following figures.
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Expensive menus

Jurafsky’s

claim:

1. “Expensive restaurants mention the origins of the food more than 15

times as often as inexpensive restaurants.”

2. “Obsession with provenance is a strong indicator that you are in an

expensive, fancy restaurant.”

3. “Expensive restaurants have half as many dishes as cheap restaurants,

are three times less likely to talk about the diner’s choice, and are seven

times more likely to talk about chef’s choice.”

4. “A lot of foreign words are used on fancy menus.”

5. “[American] modern fancy menus are light and terse, with no cheap

filler adjectives or endless protestations about what’s ‘real’.”

Figure 1: Jurafsky’s findings touching the expensive menus

Cheap menus

Jurafsky’s

claim:

1. “Inexpensive restaurants just have far more dishes. On average twice as

many.”

2. “Cheap restaurants are likely to give a choice of sizes, or a choice of

proteins.”

3. “[…] on menus of cheap restaurants the word you appears much more

often, in phrases like ‘your choice’ or ‘your way’.”

4. “[…] long, wordy menus with lots of filler words occur in the middle-

priced restaurants.”

5. “You’ll find the word [real] on lots of menus, but exactly which foods


[…]


number of alternatives offered by a restaurant, the more diners having different diets

and tastes can be attracted to the establishment and spend money in the respective

restaurant.

In summary, despite having the same communicative function, it may be

concluded the menus examined are self-reliant texts that are not created according to a
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single, universal principle. Both the research presented in the thesis and the one of

Jurafsky demonstrate that menus are a form of art whose composition oftentimes seems

to be a matter of the complex interplay of marketing, the target customer, as well as

nearly scientific principles of language use. Overall, a menu is more than the sum of its

parts, perhaps a synergy of expectations.
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Appendices

1. Numeral list of menus

Restaurant Number City Price category
Adams Restaurant 1 Birmingham Expensive
Carters of Moseley 2 Birmingham Expensive
Harborne Kitchen 3 Birmingham Expensive

Lasan 4 Birmingham Expensive
Opheem Restaurant 5 Birmingham Expensive

Opus Restaurant 6 Birmingham Expensive
Purnell’s Restaurant 7 Birmingham Expensive
Restaurant Folium 8 Birmingham Expensive

Simpsons Restaurant 9 Birmingham Expensive
The Oyster Club 10 Birmingham Expensive

Atrium Restaurant 11 Birmingham Mid-range
BA-HA 12 Birmingham Mid-range

Don Diego Restaurant 13 Birmingham Mid-range
James Dahl 14 Birmingham Mid-range

Pushkar 15 Birmingham Mid-range
Rico Libre 16 Birmingham Mid-range

Royal Watan 17 Birmingham Mid-range
Rustic Table 18 Birmingham Mid-range

Syriana Restaurant 19 Birmingham Mid-range
Tapas Revolution 20 Birmingham Mid-range

Caneat 21 Birmingham Low-cost
MERRYMAID BAR AND GRILL 22 Birmingham Low-cost

Mr Singh’s 23 Birmingham Low-cost
Nando’s 24 Birmingham Low-cost
PEACER 25 Birmingham Low-cost
Pizza Hut 26 Birmingham Low-cost

Savanna Restaurant 27 Birmingham Low-cost
Toby Carvery 28 Birmingham Low-cost

WOK CHI ORIENTAL KITCHEN 29 Birmingham Low-cost
Wrapchic 30 Birmingham Low-cost

Flat Three restaurant 31 London Expensive
Core by Clare Smyth 32 London Expensive

Launceston Place 33 London Expensive
Leicester Square Kitchen 34 London Expensive

Michael Nada Primrose Hill 35 London Expensive
Ormer Mayfair 36 London Expensive

Peninsula Restaurant 37 London Expensive
Restaurant Gordon Ramsay 38 London Expensive

Seven Park Place by William Drabble 39 London Expensive
The Ledbury 40 London Expensive

Amrutha Lounge 41 London Mid-range
Andy’s Taverna 42 London Mid-range

Barge East 43 London Mid-range
Big Moe’s Diner 44 London Mid-range

La Patagonia 45 London Mid-range
Latitude 46 London Mid-range
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Mele e Pere 47 London Mid-range
Piate 48 London Mid-range

The Clink 49 London Mid-range
The Ninth 50 London Mid-range

Cookhouse Joe 51 London Low-cost
Falafel Feast 52 London Low-cost

Honest Burgers 53 London Low-cost
Hungry Turtle 54 London Low-cost

It’s All Greek to Me 55 London Low-cost
Paramount Lebanese Kitchen 56 London Low-cost

Piebury Corner 57 London Low-cost
Pizza Union 58 London Low-cost

The Golden Chippy 59 London Low-cost
Wolkite Restaurant 60 London Low-cost

20 Stories Restaurant 61 Manchester Expensive
63 Degrees 62 Manchester Expensive

Adam Reid at the French 63 Manchester Expensive
Albatross and Arnold 64 Manchester Expensive

Australasia 65 Manchester Expensive
Dakota Bar and Grill 66 Manchester Expensive

Hawksmoor Manchester 67 Manchester Expensive
James Martin 68 Manchester Expensive

Mana 69 Manchester Expensive
WOOD Restaurant 70 Manchester Expensive
Alborz Restaurant 71 Manchester Mid-range

Alston Bar and Beef 72 Manchester Mid-range
Double Zero Pizzeria 73 Manchester Mid-range

Jasmine Grill 74 Manchester Mid-range
MyLahore 75 Manchester Mid-range

No1 Canal Street 76 Manchester Mid-range
Tampopo 77 Manchester Mid-range

The Counter House 78 Manchester Mid-range
The Pasta Factory 79 Manchester Mid-range

Zumu Street 80 Manchester Mid-range
Amma’s Canteen 81 Manchester Low-cost

Chilango 82 Manchester Low-cost
La Casita 83 Manchester Low-cost

Northern Soul Grilled Cheese 84 Manchester Low-cost
Pieminister 85 Manchester Low-cost

Sicilian Restaurant 86 Manchester Low-cost
The Hip Hop Chip Shop 87 Manchester Low-cost

The Koffee Pot Bar and Cafe 88 Manchester Low-cost
The Waldorf 89 Manchester Low-cost
Viet Shack 90 Manchester Low-cost
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2. A sample of low-cost menus

A sample from the menu 30
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A sample from the menu 52
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A sample from the menu 86
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A sample from the menu 85

103

A sample from the menu 82
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A sample from the menu 58
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3. A sample of mid-range menus

A sample from the menu 80
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A sample from the menu 77

107

A sample from the menu 76
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A sample from the menu 72
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A sample from the menu 47
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A sample from the menu 42
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A sample from the menu 49
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A sample from the menu 18
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A sample from the menu 17
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A sample from the menu 15
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4. A sample of expensive menus

A sample from the menu 5
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A sample from the menu 39
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A sample from the menu 38
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A sample from the menu 37
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A sample from the menu 33
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A sample from the menu 69
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A sample from the menu 68

122

A sample from the menu 65
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A sample from the menu 61
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A sample from the menu 66