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Short characteristics of the thesis:

Jiří Dytrich´s thesis examines the language of English menus of the present-day food
establishments in the UK and argues that by understanding the linguistic composition of
menus, restaurateurs can create a dining experience which is simply greater than the parts
of the menu. Restaurant customers, diners and consumers in general are thus enabled to
appreciate the synergies presented in the menu offer which serves to manage their dining
expectations. The strategies employed in the assembly of the menus and their subsequent
marketing form an essential, indeed perhaps critical ingredient in the ultimate success of
the food establishment.

Methodologically, the thesis loosely draws on an American study of a similar focus that
was completed by Dan Jurafsky et al. in 2014. The thesis subjects to analysis 90 samples
of English-written menus that were collected within the period from June to September of
2020 and stratified into three price categories: Expensive restaurants ($$$), Mid-range
restaurants ($$), and Low-cost restaurants ($). In addition to undertaking a fine-grained,
manual textual analysis of the menus, a Czech National Corpus tool KWords is also
employed to provide a more comprehensive insight into the language of the menus across
the three price categories. To facilitate the CNC KWords analysis, all text of the 90 menus
was converted into UTF -8 (Unicode) format and was subjected to a computational
analysis. The thesis comprises seven chapters that progress in a logical order and build up
towards Conclusions that finish on page 90. Including the Appendices, the thesis amounts
to 124 pages of text.

Overall assessment:

Stemming from his own interest in the topic, the author has designed and completed a
linguistic analysis that is truly applied in its character. It is also sound analytically and
practically relevant that the author created a contrasting analytical reference to the
American research completed by Jurafsky et al. and enriched this with corpus insights
obtained via the KWords analyses.

The thesis has fully achieved its objective: as a practice-based project, the author has
conducted his analysis on a body of authentic data that he collected on his own initiative.
The thesis structure is clear, the literature review is undertaken in a cultivated manner, the
overall length and depth of the material are appropriate to an undergraduate dissertation.

In my view, the thesis offers a number of achievements that must be noted and
appreciated:

1. The mixed-methods data analysis design which is suitable for an applied linguistics
research inquiry. In the context of a BA thesis this has been carried out to a
satisfactory effect.

2. The research of the data collected underscores the importance of menus as a vital
means of communicating with customers to dine in a particular establishment.

3. The linguistics insights (e.g., the level of personification, linguistic fillers, or
descriptive adjectives) generated via the comparison of the menus analysed across
three different price categories of restaurants provides a blueprint to restaurateurs
on how best to create the menu.

4. The analysis has illustrated the complexity of restaurant menus as texts and the
flexibility with which their genre may be exploited for the purposes of establishing
a market niche, positioning the business in the market, and ultimately leading to a
business contact and sale in the sense of managing a dining experience.

5. Specifically, the thesis highlighted some language means conventionally employed
to put the emphasis on branding and provenance, which again may be of interest
to existing food establishments, as well as up and coming start-ups.

Overall, the thesis provides an informed account of how linguistic devices are used in
English-written menus and creates a discussion on how these can best be applied by the
hospitality sector. As such, the work is certainly worth reading.

As a supervisor, I would like to appreciate Jiří´s motivation for the topic, his heuristic
approach towards the analysis design, and his great effort to endeavour going beyond a
narrow linguistic interpretation of the data with an aim to provide a more practice-based
picture of a purposeful use of language in context.

I do recommend the thesis for defence and suggest that it be marked excellent.

Práci doporučuji k obhajobě.
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